#### Secundum fundamentum.

—Anno 1550. aliquid Indi reuersi sunt ad idolatram colendam. Fr. Didacus de Landa vt alter Mathathias aras idolorum euertit. Per aliquos annos Indi sua idola relinquerunt. Secundum est præmittendum, quòd anno 1550. vel circiter aliqui Indi huius Prouinciæ (licet non omnes) relictæ vera Fide, ad idola se conuertunt, contra quos fr. Didacus de Landa, vir Apostolicus, potens opere & sermone, cum esset Custos suæ Ordinis, apud quem potestas Episcopalis iuxta omnimodam Adriani VI. Pontificis Romani, & alios Breues versabatur; quia Episcopus nondum erat creatus huius Diocesis, surrexit zelo diuino, vt alter Mathathias, Machabeorum cap. 2. aras idolorum euertit, Cultores cepit, in carceres detruxit, verberibus cæcidit, & viribus, & posse ipse, & socij eius (quorum nomina scripta sunt in libro vitæ) peccatum hoc aliquantulum extinxere, ita vt per aliquot annos timor eius Indos accepit, & non folum idola relinquerunt, sed ea quæ ad libandum eis pocula (Balche) bibebant.

#### Tertium fundamentum.

Tertiò est præmittendum, quòd aliqui ex nostris cum ad Regem nostrum, eiusque Consilium Regale accessissent pro rebus suis, vel agendis, vel componendis proposuerunt contra ipsum fratrem Didacum de Landa Custodem aliqua de materia sui officij dicentes: Crudeliter sæuisse in Indos carceribus, verberibus, torturis, & his similibus: qua propter vocatus ab ipso Rege Catholico, vt fert, vel ipse ad Hispaniam vltro remeavit, rationemque, de quibus calumniatus erat, sufficientem reddidit: quo tempore primus Episcopus fr. Franciscus Toral (D) fuit creatus, post cuius obitum fr. Didacus de Landa in Hispania degens ab ipso Rege Catholico, non immeritò fuit Episcopali munere, & honore condecoratus,

(D) Primus Episcopus huius Prouinciæ fr. Franciscus Toral, post eum fr. Didacus de Landa.

la mejor disposición recibieron la Fe dejando la idolatría con espontaneidad, y de sus nietos y bisnietos que todavía viven, ninguno ó pocos hay á quienes actualmente se les pueda llamar neófitos ó primeros cristianos; ni existen indios en toda esta península que no hayan abrazado nuestra Fe, exceptuando únicamente á los que habitan la laguna llamada Tahytzá, á donde nadie puede llegar, y son considerados como desconocidos, apartados, y sólo por la tradición de nuestros mayores conocemos, como también por los escritos del real cronista Antonio de Herrera, á quienes el invictísimo capitán Don Fernando Cortés visitó y después de él nadie más, ya por haberse perdido el camino, ya por lo retirado y encontrarse en la densidad de los montes (Decada 3, lib. VII, cap. 9).